
Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 58 del 23/12/2024

ADDIZIONALE COMUNALE - CONFERMA ALIQUOTE ANNO 2025OGGETTO:

L'anno duemilaventiquattro, addì ventitre del mese di dicembre alle ore 18:30, 
presso la Residenza Municipale di P.zza Amendola, 1, previo esaurimento delle formalità 
prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza di  Matteo Frezzotti il 
Consiglio Comunale.

Cognome e NomeN. Pres. Ass. Pres. Ass.

VIGNOLI LUCA1 X

FREZZOTTI MATTEO2 X

DI NARDO AGNESE3 X

CAROLI SOFIA4 X

DOTTINI ANNALISA5 X

TARTARINI LORENZO6 X

BAZZANINI NOEMI7 X

BATTISTINI MICHELE8 X

BENZI LEONARDO9 X

SODDU GIACOMO10 X

PIZZI RICCARDO11 X

GURGONE PAOLO12 X

GOTTARDI BELINDA13 X

DE PAOLI LUCA14 X

GIANNERINI BARBARA15 X

ZARRI DAVIDE16 X

NEGRI UMBERTO17 X

PRESENTI:  15 ASSENTI:  2

Sono presenti gli Assessori: CASSANELLI MARIA VITTORIA, SALVATORI CARLO, 
BONDI' ANNALISA, BALDACCI FRANCESCO, CERRE' ANNALISA.

Il Presidente Del Consiglio Comunale, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la 
seduta ed invita il Consiglio a trattare l'argomento di cui in oggetto.

Partecipa il Segretario Generale  Carmelo Pitaro.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 58 DEL 23/12/2024 

 

1 

 

OGGETTO: 

ADDIZIONALE COMUNALE - CONFERMA ALIQUOTE ANNO 2025 

 

Premesso che 

- il comma 1, dell'art. 151 del TUEL, D. Lgs. n. 267/2000 fissa al 31 dicembre il termine per la 

deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione per l'anno successivo, 

termine che può essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il 

Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie 

locali; 

 

- il comma 169 art. 1 della Legge n. 296/2006 prevede: “Gli enti locali deliberano le tariffe e le 

aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 

successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno 

effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 

suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 

 

- il comma 2 lett. a) articolo 42 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 attribuisce competenza 

consiliare. 

 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 28/09/1998, n. 360, recante “Istituzione di una addizionale comunale 

all'IRPEF, a norma dell'articolo 48, comma 10, della legge 27 dicembre 1997, n.449, come 

modificato dall'articolo 1, comma 10, della legge 16 giugno 1998, n. 191.”; 

 

- la delibera di Consiliare n. 3 del 31/01/2007, con la quale si è provveduto all'approvazione 

del regolamento comunale e alla determinazione dell'aliquota all'imposta addizionale 

comunale all'IRPEF; 

 

- la delibera di Consiliare n. 11 del 28/03/2012 e s.m.i., con la quale si è provveduto 

all'approvazione delle modifiche al regolamento comunale e alla determinazione 

dell'aliquota all'imposta addizionale comunale all'IRPEF; 

 

- la delibera di Consiliare n. 74 del 29/12/2021, con la quale si è provveduto all'approvazione 

delle modifiche al regolamento comunale e alla determinazione dell'aliquota all'imposta 

addizionale comunale all'IRPEF e soglia di esenzione; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 58 DEL 23/12/2024 

 

2 

 

 

- la delibera di Consiliare n. 6 del 23/02/2022, con la quale si è provveduto all'approvazione 

delle modifiche al regolamento comunale e approvazione aliquote nuovi scaglioni IRPEF 

2022; 

 

- la delibera di Consiliare n. 47 del 20/12/2023, con la quale si è provveduto all'approvazione 

delle modifiche al regolamento comunale e approvazione aliquote nuovi scaglioni IRPEF 

2024; 

 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 54 del 23/12/2024, dell’ odierna seduta consigliare con 

cui si  approva il documento unico di programmazione DUP per il triennio 2025-2027; 

 

Gli articoli da 1 a 3 del Decreto legislativo 30 dicembre 2023, n. 2161 attuano le disposizioni di cui 

all’articolo 5, comma 1, lettera a), della Delega, finalizzate a realizzare la revisione del sistema 

d’imposizione del reddito delle persone fisiche (IRPEF), prevedendone la graduale riduzione, nel 

rispetto del principio di progressività e nella prospettiva della transizione del sistema verso 

l’aliquota impositiva unica, attraverso il riordino delle deduzioni dalla base imponibile, degli 

scaglioni di reddito, delle aliquote d’imposta, delle detrazioni dall’imposta lorda e dei crediti 

d’imposta. 

 

L’articolo 1, comma 1, del Decreto introduce rilevanti novità in materia di IRPEF, in particolare, la 

disposizione prevede che per l’anno 2024, per la determinazione dell’IRPEF, l’imposta lorda è 

calcolata applicando, in luogo delle aliquote previste dall’articolo 11, comma 1, del Testo unico delle 

imposte sui redditi (TUIR), approvato con decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 

1986, n. 9174, le seguenti aliquote per scaglioni di reddito: 

a) 23 per cento per i redditi fino a 28.000 euro; 

b) 35 per cento per i redditi superiori a 28.000 euro e fino a 50.000 euro; 

c) 43 per cento per i redditi che superano 50.000 euro. 

 

Rispetto alla disciplina recata dal citato articolo 11, comma 1, del TUIR, pertanto: 

- è prevista una riduzione da quattro a tre degli scaglioni di reddito e delle corrispondenti 

aliquote; 

- il primo scaglione di reddito è stato innalzato a 28.000 euro a parità di aliquota al 23 per 

cento, assorbendo il precedente secondo scaglione; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 58 DEL 23/12/2024 

 

3 

 

- l’aliquota al 25 per cento, in precedenza applicabile al secondo scaglione, per i redditi oltre 

15.000 euro e fino a 28.000 euro, è stata soppressa; 

- il secondo e terzo scaglione, con le rispettive aliquote, sono rimasti invariati rispetto ai 

precedenti terzo e quarto scaglione; 

 

Con il presente atto si intende confermare le seguenti aliquote, per l’ annualità 2025, dell’addizione 

comunale IRPEF. 

a) fino a 28.000 euro, aliquota 0,60 punti percentuali; 

b) oltre 28.000 euro e fino a 50.000 euro, aliquota 0,78 punti percentuali; 

c) oltre 50.000 euro, 43 aliquota 0,80 punti percentuali. 

 

e di confermare la soglia di esenzione per i contribuenti in possesso di redditi IRPEF annui 

inferiori a euro 12.000; 

 

RITENUTA la proposta meritevole di accoglimento, atteso che le disposizioni di cui trattasi 

vengono assunte in ottemperanza alle previsioni legislative dettate in materia; 

 

 Visti: 

- l’articolo 52 del D. Lgs 446/97, confermato dal comma 6 dell’articolo 14 del D. Lgs 23/2011, 

conferisce ai comuni la potestà regolamentare in materia di tributi ed altre entrate dell’ente 

locale; 

- l’articolo 151 del D. Lgs n. 267/2000, che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione 

del bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento; 

- l’articolo 124 del TUEL che disciplina la pubblicazione delle deliberazione; 

- il vigente Statuto comunale; 

 

Visto il parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 – T.U.E.L., favorevole, espresso dal Responsabile del Settore Servizi Finanziari; 

 

Dato atto che la presente deliberazione in data 17/12/2024 è stata esaminata dalla Prima 

Commissione che ha espresso parere favorevole con voti n. 10 espressi dal gruppo Cose Nuove Per 

Castel Maggiore, si riservano di esprimere il proprio voto in consiglio il gruppo Pd Partito 

Democratico con voti n.3 (De Paoli, Zarri) e il gruppo Fratelli D’Italia - Noi Moderati-Lega-Fi - 

Cristiani Insieme Per Castel Maggiore con voti n.1; 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 58 DEL 23/12/2024 

 

4 

 

Con voti favorevoli n. 14,  contrari n.  1 (Negri),   astenuti n. 0, espressi nelle forme di legge su nr. 15 

Consiglieri presenti e votanti; 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di confermare per l’ anno 2025 le aliquote dell’ addizionale comunale IRPEF come di 

seguito descritto: 

− Scaglione 0-28.000 aliquota 0,60 punti percentuali; 

− Scaglione 28.001-50.000 aliquota 0,78 punti percentuali; 

− Scaglione oltre 50.000 aliquota 0,80 punti percentuali; 

 

3. di confermare la soglia di esenzione per i contribuenti in possesso di redditi IRPEF annui 

inferiori a euro 12.000; 

 

4. di dare atto che l’approvazione delle suddette aliquote garantiscono l’attendibilità delle 

previsioni di entrata, approvate nel bilancio di previsione 2025-2027; 

 

5. di dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa telematicamente, nel rispetto dei 

termini previsti al comma 15, art. 13, del D.L. n. 201/2011 ed ai sensi dell’art. 8, comma 3, 

del D.Lgs. n. 175 del 2014, al Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento delle 

finanze, in osservanza al disposto del c. 2, art. 52, del D.Lgs. n. 446/97 e successive 

modificazioni ed integrazioni, mediante l’inserimento del testo della stessa nell’apposita 

applicazione del Portale del federalismo fiscale (www.portalefederalismofiscale.gov.it) e la 

contestuale compilazione dei dati relativi alle aliquote e all’esenzione stabilite; 

 

6. Di dare atto che con votazione separata, il presente provvedimento, su proposta del 

Presidente e Con voti favorevoli n. 14,  contrari n.  1 (Negri),   astenuti n. 0, espressi nelle 

forme di legge su nr. 15 Consiglieri presenti e votanti, viene dichiarato immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del D.Lgs. n. 267/2000.  

 

    

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 58 del 23/12/2024

TRIBUTI

SERVIZI FINANZIARI

Provincia di Bologna

OGGETTO:

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

ADDIZIONALE COMUNALE - CONFERMA ALIQUOTE ANNO 2025

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267. In quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

SCIPPA ISABELLA

IL RESPONSABILE

FIRMATOLì, 05/11/2024



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 58 del 23/12/2024

TRIBUTI

SERVIZI FINANZIARI

Provincia di Bologna

OGGETTO:

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

ADDIZIONALE COMUNALE - CONFERMA ALIQUOTE ANNO 2025

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del 
responsabile del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

 SCIPPA ISABELLA

Lì, 05/11/2024



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 58 del 23/12/2024

Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

ADDIZIONALE COMUNALE - CONFERMA ALIQUOTE ANNO 2025

OGGETTO:

FIRMATOFIRMATO

IL SEGRETARIO GENERALEIL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE

Letto, approvato e sottoscritto

 FREZZOTTI MATTEO PITARO CARMELO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2025-01-08T09:35:13+0100
	Carmelo Pitaro


		2025-01-08T11:53:57+0000
	Matteo Frezzotti




